День матери
29 ноября

ШКИТ-ШКОЛА И ТВОРЧЕСТВО
МОУ СОШ №169 НОЯБРЬ

День матери в России

29 ноября 2009 года

НОЯБРЬ                                                                                      ВЫПУСК 3

Нет, наверное, ни одной страны, где
бы не отмечался День матери. В России
День матери стали отмечать сравнитель-
но недавно. Установленный Указом Пре-
зидента Российской Федерации Б. Н.
Ельцина № 120 «О Дне матери» от 30
января 1998 года, он празднуется в по-
следнее воскресенье ноября, воздавая
должное материнскому труду и их беско-
рыстной жертве ради блага своих детей.

С инициативой учреждения Дня мате-
ри выступил Комитет Государственной
Думы по делам женщин, семьи и моло-
дежи. Текст Указа очень короток:

«В целях повышения социальной зна-
чимости материнства постановляю:
1. Установить праздник — День матери и
отмечать его в последнее воскресенье
ноября.

2. Настоящий Указ вступает в силу со
дня его официального опубликования.»
но благодаря ему российские матери по-
лучили свой официальный праздник

Среди многочисленных праздников,
отмечаемых в нашей стране, День мате-
ри занимает особое место. Это праздник,
к которому никто не может остаться рав-
нодушным. В этот день хочется сказать
слова благодарности всем Матерям, ко-
торые дарят детям любовь, добро, неж-
ность и ласку.

Спасибо вам, родные! И пусть каждой
из вас почаще говорят теплые слова ва-
ши любимые дети! Пусть на их лицах
светится улыбка и радостные искорки
сверкают в глазах, когда вы вместе!

НОЯБРЬ                                                                                      ВЫПУСК 3

НОЯБРЬ                                                                                      ВЫПУСК 3

НОЯБРЬ                                                                                      ВЫПУСК 3

НОЯБРЬ                                                                                      ВЫПУСК 3

Идея ежегодного проведения Дня па-
мяти жертв дорожных аварий принадле-
жит «Road Peace» - британскому благо-
творительному фонду помощи жертвам
ДТП, который отмечает этот день с 1993
г. На протяжении пяти лет организации,
присоединившиеся к Европейской феде-
рации жертв ДТП, отмечали этот день
как Европейский день памяти жертв
ДТП.

В 1998 г. День памяти вышел за пре-
делы Европы и появился на других кон-
тинентах, а в 2005 г. в
своей Резолюции Гене-
ральная Ассамблея ООН
призвала все мировое
сообщество признать
Всемирный день памяти
жертв дорожных аварий
и отмечать его в третье
воскресенье ноября.

НОЯБРЬ                                                                                      ВЫПУСК 3

Проведение акций в этот день стало доброй
традицией для детско-взрослой группы
«ЮИД».

Вот и в прошлое воскресенье, 15 ноября
2009, в День памяти жертв ДТП, прошла Го-
родская акция «Зебра». Эта акция прошла на
площади возле магазина «Дом обуви» и бы-
ла направлена на повышение безопасности
пешеходов, установление взаимовежлевых
отношений между участниками дорожного
движения.

НОЯБРЬ                                                                                      ВЫПУСК 3

Особое внимание уделялось соблюде-
нию правил дорожного движения детьми-
пешеходами, а так же водителями  транс-
портных средств в близи пешеходных пере-
ходов.

Руками детей были созданы обереги,
которые символизируют детей погибших в
ДТП. Эти обереги были развешаны на вет-
ках деревьев. В развешивании оберегов
принимали участие разновозрастные груп-
пы горожан. Так же в честь Дня памяти по-
гибших в ДТП были завязаны разноцвет-
ные ленты на антеннах машин, как символ
памяти.

А в 12.00 прозвучал клаксон.

НОЯБРЬ                                                                                      ВЫПУСК 3

Поздравляем работников школы, которые
отметили свой день рождения в ноябре!

Желаю радости всегд
а

И настроения бодрого,

Не знать печал
и никогда

И в жизни всего доб
рого.

Никогда не уныв
ать,

Не видеть огорч
ения

И дни с улыбкой
 начинать,

Как в этот День Рождения!

А именно: Доможакову Тамару Ивановну,
Дроздову Тамару Григорьевну,
Кисель Тамару Александровну,

Милехину Елену Юрьевну, Николаева Сергея
Семеновича,  Ореховская Нина Анисимовна

Желаем счастья целый ворох,  Улыбок радостных букет, Друзей надёжных и весёлых, Счастливой жизни целый век!

Давным-давно известно утвержденье,
Что если кто родился, то всегда,
В начале ночи, в день его рожденья,
На небе загорается звезда.

Так пусть Ваша звезда не угасает
И в этот день ещё светлей горит,
Ваш славный путь всё ярче освещая
И жизнь Вашу ничто не омрачит!